
San Salvador, 23 de enero de 2023.

Acuerdo n° 338

El Órgano Ejecutivo en el Ramo de Salud

Considerando:

I. Que de conformidad al Art. 42 del Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo, se
establece la potestad del Titular de esta Secretaría de Estado, para dictar las normas y
técnicas en materia de salud y ordenar las medidas y disposiciones que sean necesarias
para resguardar la salud de la población;

II. Que mediante Resolución Ministerial número 127 de fecha treinta de mayo del año dos
mil dieciséis, se emitió Listado Institucional de Medicamentos Esenciales (LIME) 1a
versión, instrumento técnico administrativo que permite seleccionar, programar,
presupuestar, adquirir, inventariar y distribuir eficientemente los medicamentos utilizados
en las Redes Integrales e Integradas de Salud (RIIS);

III. Que dicho instrumento se debe adaptar constantemente a las necesidades
institucionales para la adquisición y abastecimiento oportuno de los establecimientos de
salud;

IV. Que a solicitud de los establecimientos de salud, unidades técnicas operativas,
programas de salud y en cumplimiento a la normativa institucional vigente en lo referente
a la evaluación de las tecnologías sanitarias que garantice su eficacia y seguridad, luego
de la recomendación final aprobada, basada en la mejor evidencia científica disponible a
la fecha, se ha establecido la necesidad técnica de incluir, modificar o excluir en el LIME
la descripción de algunos productos, a fin de tener mayor oferta posible en los procesos
de adquisición, mejorar su acceso, disponibilidad y uso racional.

POR TANTO: En uso de sus facultades legales, ACUERDA: incluir, modificar o excluir, la
descripción de algunos productos del Listado Institucional de Medicamentos Esenciales (LIME)
1a versión, los cuales se detallan a continuación:



Inclusiones

CÓDIGO
SINAB

DESCRIPCIÓN U/M PRIORIDAD
NIVEL

DE
USO

REGULACIÓN DE PRESCRIPCIÓN

00102030

Diloxanida Furoato 250 mg/5 mL
Suspensión Oral Frasco (100-120)
mL con dosificador graduado,
protegido de la luz

C/U No
Esencial

1A

00202031
Ceftazidima + Avibactam (2+0.5) g
Sólido Parenteral para perfusión
I.V. Frasco Vial

C/U Esencial 3

USO EXCLUSIVO PARA:
Infectología para MDR con
Antibiograma comprobado o
Prueba de Biología
Molecular o de Detección
Rápida de Carbapenemasa.

00211006
Tigeciclina 50 mg/5 mL Sólido
Parenteral para perfusión I.V.
Frasco Vial

C/U Esencial 3
USO EXCLUSIVO PARA:
TRASPLANTE MÉDULA
ÓSEA

00211007

Gluconato de Clorhexidina 0.012
% Colutorio Oral Antiséptico con
acción bactericida, Frasco de 200
a 250 mL

C/U Esencial 1A
USO EXCLUSIVO:
ODONTOLOGÍA y
CUIDADOS INTENSIVOS

00300051
Pretomanid  200 mg  Sólido  Oral
Empaque Primario Individual o
Frasco

CTO Esencial 2B

USO EXCLUSIVO PARA:
Manejo de Tuberculosis
MDR en combinación con
Bedaquilina y Linezolid

03100142 Olopatadina 0.2% Líquido
Oftálmico Frasco

C/U Esencial 2B USO EXCLUSIVO PARA:
Oftalmología

03300047
Progesterona Micronizada 100 mg
Cápsula de Gelatina Blanda Oral
y/o Vaginal Empaque Primario
Individual o Frasco

CTO Esencial 1B

USO EXCLUSIVO PARA:
Ginecología y Obstetricia,
para el manejo de Climaterio
y Menopausia

02400045
Progesterona Micronizada 200 mg
Sólido Oral Empaque Primario
Individual

CTO Esencial 2B

USO EXCLUSIVO PARA:
Ginecología y Obstetricia,
para el manejo de
insuficiencia lútea, cérvix
corto, incompetencia
cervical.



00400026
Posaconazol 40 mg/mL
Suspensión Oral Frasco ámbar con
dosificador graduado

C/U Esencial 3
USO EXCLUSIVO PARA:
TRASPLANTE MÉDULA
ÓSEA

00400036
Caspofungina (Acetato) 50 mg
Sólido Parenteral para perfusión
I.V. Frasco Vial

C/U Esencial 3
USO EXCLUSIVO PARA:
TRASPLANTE MÉDULA
ÓSEA

00501016
Valganciclovir (Clorhidrato) 450
mg Sólido Oral Empaque Primario
Individual o Frasco

CTO Esencial 3

00507002
Dolutegravir+Lamivudina+Tenofov
ir (50+300+300) mg Sólido Oral
Frasco por 90

C/U Esencial 2A
USO EXCLUSIVO PARA:
Infectología, médico
capacitado en ARV

00507003 Tenofovir Alafenamida Fumarato
25 mg Sólido Oral Frasco

C/U Esencial 2A
USO EXCLUSIVO PARA:
Infectología, Médico
capacitado en ARV

00507005 Sofosbuvir+Velpatasvir (400+100)
mg Sólido Oral Frasco por 28

C/U Esencial 2B

USO EXCLUSIVO PARA:
Infectología, médico
capacitado en ARV para
manejo de Hepatitis C

00701009
Clorhidrato de Labetalol 5 mg/mL
Líquido Parenteral I.V. Frasco Vial
o Ampolla

C/U Esencial 2A

USO EXCLUSIVO PARA:
Ginecólogo en trastorno
Hipertensivo de embarazo
de difícil manejo.

00705020 Lisinopril 20 mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual

CTO Esencial 1A
USO EXCLUSIVO PARA:
Bajo manejo iniciativa
HEARTS

01001023

Dexketoprofeno (Trometamol) 25
mg/mL Líquido Parenteral para
perfusión I.V.- I.M. Ampolla 2 mL,
protegido de la luz

C/U Esencial 2A
USO EXCLUSIVO PARA:
ANESTESIA, POST
OPERATORIO

01200006
Acetaminofén 160 mg/5 mL
Líquido Oral Frasco (100 -120) mL,
con dosificador graduado

C/U Esencial 1A

01200017
Acetaminofén 300 mg Supositorio
Rectal Empaque Primario
Individual

CTO No
Esencial 2A USO EXCLUSIVO PARA:

Pediatría.

01903011

Bromuro de Tiotropio
monohidratado 18 mcg/ dosis
Sólido Inhalatorio Caja con 10 a
30 Cápsulas con dispositivo
Inhalatorio

C/U Esencial 2B USO EXCLUSIVO PARA:
NEUMOLOGÍA, EPOC



01903012

Budesonida + Formoterol   (160/
4.5) mcg por dosis Sólido
Inhalatorio Dispositivo inhalatorio
de 60 dosis en adelante

C/U Esencial 2B USO EXCLUSIVO PARA:
NEUMOLOGÍA, EPOC

01903013

Indacaterol (Maleato) +
Glicopirronio (Bromuro) (110+50)
µg Sólido Inhalatorio Caja con
dispositivo inhalatorio

C/U Esencial 2B

USO EXCLUSIVO PARA:
MANEJO DE
ENFERMEDAD PULMONAR
OBSTRUCTIVA CRÓNICA
(EPOC)

01904019

Budesonida 0.5 mg/mL
Suspensión para Nebulización
Inhalatoria Ampolla o Frasco,
protegido de la luz.

C/U Esencial 2B
USO EXCLUSIVO
PARA:Neumología,
Neonatología

01904021
Levodropropizina 600 mg Líquido
Oral Frasco de 100 - 120 mL,
dosificador graduado

C/U Esencial 2B
USO EXCLUSIVO PARA:
NEUMOLOGÍA, EN CASO
DE CÁNCER PULMONAR

02104016 Famotidina 40 mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual

CTO Esencial 1A

02104018 Sucralfato o Sucralfato Anhidro 1
g Sólido Oral Sobre

C/U Esencial 1A

02209071
Levetiracetam 100 mg/mL Líquido
Oral Frasco de 300 mL,
dosificador graduado

C/U Esencial 3
USO EXCLUSIVO PARA:
NEUROLOGÍA
PEDIÁTRICA, EPILEPSIAS

02600004

Ácido Zoledrónico 4 mg
Concentrado para Líquido
Parenteral para perfusión I.V.
Frasco Vial 5 mL

C/U Esencial 3

USO EXCLUSIVO:
ONCOLOGÍA/GINECOLOGÍ
A,
ONCOLOGÍA/HEMATOLOGÍ
A

02600007
Dasatinib (Monohidrato) 70 mg
Sólido Oral Empaque Primario
Individual o Frasco

CTO Esencial 3

USO EXCLUSIVO:
HEMATOLOGÍA, LEUCEMIA
MIELOIDE CRÓNICA
REFRACTARIA A IMATINIB

02601051

Bendamustina Hidrocloruro
(Monohidrato) 45 mg/ 0.5 mL
Sólido o Concentrado para
Líquido  Parenteral para perfusión
I.V. Frasco Vial color ámbar,
protegido de la luz

C/U Esencial 3 USO EXCLUSIVO:
HEMATOLOGÍA

02605011

Docetaxel 20 mg/ mL Líquido
Parenteral I.V. Frasco Vial o
Ampolla de 4 mL con Diluyente,
Protegido de la Luz

C/U Esencial 3 USO EXCLUSIVO PARA:
Hemato-Oncología.



02605012

Docetaxel 40 mg/ mL Líquido
Parenteral I.V. Frasco Vial o
Ampolla de 2 mL con Diluyente,
Protegido de la Luz

C/U Esencial 3

USO EXCLUSIVO PARA:
Hemato-Oncología.
Alternativa Terapéutica de
02605011

02606006
Irinotecán Clorhidrato 20 mg/mL
Líquido Parenteral para perfusión
I.V. Frasco Vial

C/U Esencial 3 USO EXCLUSIVO PARA:
Oncología.

02609006
Busulfano 6 mg/mL Concentrado
para Líquido  Parenteral para
perfusión I.V. Frasco Vial 10 mL

C/U Esencial 3
USO EXCLUSIVO PARA:
TRASPLANTE MÉDULA
ÓSEA

02701051

Multivitaminas Pediátricas
Vitamina A (1300 a 1500) UI,
Vitamina D (400 a 600) UI,
Vitamina C (11 a 46) mg Líquido
Oral Frasco 50 a 60 mL

C/U Esencial 1B

USO EXCLUSIVO PARA:
PEDIATRÍA, EN RECIÉN
NACIDOS PREMATUROS Y
BAJO PESO

02800086
Fosfatos de Potasio 4.4 mEq/mL
Líquido Parenteral I.V. Ampolla o
Frasco Vial de 10 a 15 mL

C/U Esencial 2A

02800106
Sodio Cloruro 0.9% Líquido
Parenteral Frasco Vial o Ampolla
10 mL

C/U Esencial 1A

02900159

Vacuna Anti-Influenza
Tetravalente, inactivada , indicada
para la inmunización activa contra
Influenza causada por los virus de
la influenza subtipo A y subtipo B,
contenido en la vacuna.
Suspensión Parenteral I.M. Frasco
vial multidosis

C/U Esencial 1A

02900162

Vacuna contra la Viruela y Viruela
del Simio, viva no replicante. Virus
vivo modificado de la viruela
vacunoide Ankara - Bavarian
Nordic
Suspensión Parenteral S.C. Frasco
monodosis 0.5 mL

C/U Esencial 1A
USO EXCLUSIVO PARA:
Programa de Vacunación e
Inmunizaciones.

03100020 Carbacol 0.01 % Líquido
Intraocular Frasco Vial 1.5 mL

C/U Esencial 2B USO EXCLUSIVO PARA:
Oftalmología.

03300015
Estrógenos Conjugados   0.625 mg
Semisólido Vaginal Tubo (40 - 60)
g, con aplicador

C/U Esencial 1B

03500008

Factor Surfactante natural porcino
80 mg/mL Suspensión Instilación
endotraqueopulmonar Frasco Vial
3 mL

C/U Esencial 2A USO EXCLUSIVO PARA:
Neonatología.



03500020
Clorhidrato de Bupropion 150 mg
Sólido  Oral  Empaque Primario
Individual o Frasco

CTO Esencial 1A

USO EXCLUSIVO PARA
LOS CENTROS DE
PREVENCIÓN Y
TRATAMIENTO DE
ADICCIONES  (CPTA)
ADSCRITOS A FOSALUD

03500025 Nicotina 500 mcg  Líquido
Inhalatoria Nasal  Frasco

C/U Esencial 1A

USO EXCLUSIVO PARA
LOS CENTROS DE
PREVENCIÓN Y
TRATAMIENTO DE
ADICCIONES  (CPTA)
ADSCRITOS A FOSALUD

03800005

Vacuna contra COVID 19,
vectorizada de adenovirus
atenuado.  Líquido Parenteral I.M.
Frasco Vial multidosis

C/U Esencial 1A

03800006

BNT162b2, Vacuna de ARNm
dirigida contra SARS-COV2 para
prevenir la infección por
COVID-19 10 a 30 µ de nucleoside
modify Messenger RNA encodes
RBD Concentrado para dispersión
Parenteral I.M. Frasco Vial
multidosis: 5 dosis

C/U Esencial 1A

03800007

Vacuna contra el SARS -CoV-2 600
SU de virus SARS-CoV-2 inactivado
como antígeno Suspensión
Parenteral I.M. Frasco Vial

C/U Esencial 1A

03800008

Vacuna de vector combinado
GAM-COVID-VAC para prevenir la
infección por Coronavirus
inducida por el SARS-coV-2,
Líquido Parenteral I.M. Frasco Vial
o Ampolla.

C/U Esencial 1A

03800009

Vacuna contra el COVID-19 (Vero
Cell) Inactivada  6.5U Suspensión
Parenteral I.M. Frasco Vial o
Jeringa

C/U Esencial 1A

03800010

Vacuna contra el COVID-19 ARN
mensajero 100 mcg Dispersión
Parenteral I.M. Frasco Vial
Multidosis

C/U Esencial 1A

03901001
Micofenolato Mofetilo 250 mg
Sólido Oral Empaque Primario
Individual, protegido de la luz

CTO Esencial 2C USO EXCLUSIVO PARA:
Trasplante



03901002 Everolimus 0.75 mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual

CTO Esencial 2B USO EXCLUSIVO PARA:
Trasplante Renal

03901005

Inmunoglobulina Antitimocítica
(de Conejo) 5 mg/mL Sólido
Parenteral para Solución para
perfusión I.V. Frasco Vial

C/U Esencial 2B USO EXCLUSIVO PARA:
Trasplante Renal

03901006

Inmunoglobulina Antitimocítica
(Equina) 50 mg/mL Líquido
Parenteral para perfusión I.V.
Frasco Vial

C/U Esencial 2B USO EXCLUSIVO PARA:
Trasplante Renal

03902001
Basiliximab 10 mg Sólido
Parenteral I.V. Frasco Vial con
diluyente de 5 mL

C/U Esencial 3 USO EXCLUSIVO
PARA:Hemato-Oncología.

03902002
Basiliximab 20 mg Sólido
Parenteral I.V. Frasco Vial con o
sin diluyente de 5 mL

C/U Esencial 3

USO EXCLUSIVO
PARA:Hemato-Oncología.
Alternativa Terapéutica para
el medicamento con código
03902001

03903001 Tacrolimus 1 mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual

CTO Esencial 3 USO EXCLUSIVO
PARA:Hemato-Oncología.

Inclusiones para Emergencia COVID-19

Los siguientes productos dependen de la prevalencia y comportamiento de la enfermedad:

CÓDIGO
SINAB

DESCRIPCIÓN U/M PRIORIDAD
NIVEL

DE
USO

REGULACIÓN DE PRESCRIPCIÓN

03800004
Remdesivir 100 mg Sólido para
Solución Perfusión Parenteral I.V.
Frasco Vial

C/U Esencial 3
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
Covid-19

03800011
Casirivimab e Imdevimab 120
mg/mL Concentrado Líquido
Parenteral Frasco Vial

C/U Esencial 3
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
Covid-19

03800012 Molnupiravir 200 mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual

CTO Esencial 1A
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
Covid-19



03800013
Kit Tratamiento Ambulatorio de
Molnupiravir para COVID-19  200
mg   Sólido Oral  Caja

C/U Esencial 1A
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
Covid-19

03800014

Kit para tratamiento ambulatorio
de COVID-19 (Ácido Acetilsalicílico
(80 - 100) mg, Acetaminofén
(Paracetamol) 500 mg, Ácido
Ascórbico 500 mg, Vitamina D
(Colecalciferol) 2000 UI, Zinc
(Gluconato) 50 mg)

C/U Esencial 1A
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
COVID-19

Modificaciones

CÓDIGO
SINAB

DESCRIPCIÓN U/M
PRIORIDA

D

NIVEL
DE

USO
REGULACIÓN DE PRESCRIPCIÓN

00102025

Diloxanida Furoato 200 mg/5 mL
Suspensión Oral Frasco (100-120)
mL con dosificador graduado,
protegido de la luz

C/U No
Esencial 1A

00202055
Dicloxacilina (Sódica) 250 mg
Sólido Oral Empaque Primario
Individual

CTO Esencial 1B

00203015

Amoxicilina + Ácido Clavulánico
(Clavulanato de Potasio) (250 +
62.5) mg/5 mL Sólido Oral Frasco
60 mL, con dosificador graduado

C/U Esencial 1A

USO EXCLUSIVO PARA:
Infectología,
Otorrinolaringología,
Neumología.
Lineamientos técnicos para la
prevención y control de la
Rabia

00203025

Amoxicilina + Ácido Clavulánico
(Clavulanato de Potasio) (500 +
125) mg Sólido Oral Empaque
Primario Individual

CTO Esencial 1A

USO EXCLUSIVO PARA:
IVU en mujeres embarazadas
y postparto.
Lineamientos técnicos para la
prevención y control de la
Rabia



00207035 Azitromicina 500 mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual

CTO Vital 1A

USO EXCLUSIVO: En primer
y segundo nivel de atención
para dar cumplimiento a Plan
nacional para la prevención y
control de cólera.

00207040

Azitromicina 200 mg/ 5mL Sólido
para Suspensión Oral Frasco 15 mL
con dosificador graduado,
protegido de la luz

C/U Vital 1A

USO EXCLUSIVO: En primer
y segundo nivel de atención
para dar cumplimiento a Plan
nacional para la prevención y
control de cólera.

00209005

Trimetoprim + Sulfametoxazol (40
+ 200) mg/5 mL Suspensión Oral
Frasco (100-120) mL con
dosificador graduado, protegido
de la luz

C/U Esencial 1A

00502084
Tenofovir Disoproxil Fumarato +
Emtricitabina (300 +200) mg,
Sólido Oral Frasco por 30

C/U Esencial 1B
USO EXCLUSIVO PARA:
Infectología, médico
capacitado en ARV

00703010
Hidralazina Clorhidrato 20 mg
Sólido o Líquido Parenteral I.V.
Frasco Vial o Ampolla

C/U Vital 1B

00901010
Ácido Tranexámico 500 mg Líquido
Parenteral I.M. - I.V. - S.C. Ampolla
o Frasco Vial 5 mL.

C/U Vital 2A

USO EXCLUSIVO PARA:
Hematología, Cirugía
Cardiovascular, Ginecología y
Obstetricia por Hermorragia
Obstétrica Severa en
postparto inmediato.

01200005
Acetaminofén 120 mg/5 mL
Líquido Oral Frasco (100 -120) mL,
con dosificador graduado

C/U Esencial 1A

01200015
Acetaminofén 250 mg Supositorio
Rectal Empaque Primario
Individual

CTO No
Esencial 2A USO EXCLUSIVO PARA:

Pediatría.

01300040
Tramadol Clorhidrato 50 mg/mL
Líquido Parenteral I.M. - I.V.
Ampolla 2 mL

C/U Esencial 2A
USO EXCLUSIVO PARA:
Cirugía, Ginecología y
Obstetricia, Anestesiología.



01601006
Cisatracurio (Besilato) 2 mg/mL
Líquido Parenteral I.V. Frasco Vial o
Ampolla, protegido de la luz

C/U Esencial 2A

01901004

Cafeína citrato 20 mg/mL
(equivalente a 10 mg/mL de
cafeína base) Líquido Parenteral y
Oral Libre de Preservantes, Frasco
Vial o Ampolla 3 mL

C/U Esencial 2B
USO EXCLUSIVO PARA:
Apnea primaria de los recién
nacidos, Neonatología.

01903015

Formoterol Fumarato 12 mcg/
dosis Sólido Inhalatorio Caja por
30 o 60 sólidos con dispositivo
inhalador, protegido de la luz

C/U Esencial 2B USO EXCLUSIVO PARA:
Neumología.

01904020

Budesonida 1.0 mg/mL
Suspensión para Nebulización
Inhalatoria Ampolla o Frasco,
protegido de la luz.

C/U Esencial 2B USO EXCLUSIVO PARA:
Neumología, Neonatología

02110015 Lactulosa 10 g/15 mL Líquido Oral
Frasco (240 - 500) mL

C/U No
Esencial 1B

USO EXCLUSIVO PARA:
Equipo Multidisciplinario de
Cuidados Paliativos en
Primer Nivel de Atención,
Unidad de Dolor y Cuidados
Paliativos a partir del
Segundo Nivel de Atención.

02201020
Haloperidol 2 mg/mL Líquido Oral
Frasco Gotero (15 – 20) mL,
protegido de la luz

C/U Esencial 1B

USO EXCLUSIVO PARA:
Psiquiatría, Neurología,
Equipo Multidisciplinario de
Cuidados Paliativos en
Primer Nivel de Atención,
Unidad de Dolor y Cuidados
Paliativos a partir del
Segundo Nivel de Atención.

02209005

Valproato de Sodio 200 mg/mL
Líquido Oral Frasco 40 mL, con
dosificador graduado hasta (1 -2)
mL, con escala fraccionada de 0.1
mL o escala fraccionada expresada
en mg o frasco cuenta gotas.
Deberá rotular el número de gotas
por mL o mg.

C/U Esencial 2A



02400015

Etinilestradiol + Levonorgestrel
(0.03 + 0.15) mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual por
21-28

C/U Esencial 1A

02701005
Ácido Ascórbico 500 mg Sólido
Oral Empaque Primario Individual,
protegido de la luz

CTO No
Esencial 1A

02701035
Vitamina D3  0.25 mcg Sólido Oral
Empaque Primario Individual o
Frasco, protegido de la luz

CTO Esencial 1B

02702004
Acetato de Calcio (450 - 500) mg
Sólido Oral Empaque Primario
Individual

CTO Esencial 2A
USO EXCLUSIVO PARA:
Hiperfosfatemia en pacientes
con insuficiencia renal

02702010 Alendronato (Sódico) 70 mg Sólido
Oral Empaque Primario Individual

CTO Esencial 1B

02800055 Dextrosa 50 % Líquido Parenteral
I.V. Bolsa o Frasco 50 mL

C/U Esencial 1B

02800060 Dextrosa 50 % Líquido Parenteral
I.V. Bolsa o Frasco 500 mL

C/U Esencial 2C

02800205

Concentrado de Ácido para
Hemodiálisis Na (136-144) mEq/L,
K 2 mEq/L, Ca (1.5-3.0) mEq/L, Mg
1 mEq/L, Cl (105-110) mEq/L Polvo
o Líquido  Bolsa o Envase de
3.7854 L (Galón)

C/U Esencial 2C USO EXCLUSIVO PARA:
Nefrología.

02800210

Concentrado de Bicarbonato para
Hemodiálisis (32 – 36) mEq/L
Polvo o Líquido  Bolsa o Envase de
3.7854 L (Galón)

C/U Esencial 2C USO EXCLUSIVO PARA:
Nefrología.

03300016

Estriol 1 mg/g Semisólido Vaginal
Tubo de (15-30) g con aplicador
graduado para 0.5 g (equivalente a
0.5 mg de Estriol)

C/U Esencial 1A

USO EXCLUSIVO PARA:
Tratamiento de la atrofia
vaginal en período del
climaterio y menopausia

04001005 Salicilato de Metilo 10 %
Semisólido Tópico Tarro (30-60) g

C/U   



04002055 Ácido Acético 5 % Líquido Tópico
Frasco (30 a 100) mL

C/U   

Modificaciones para Emergencia COVID-19

Los siguientes productos dependen de la prevalencia y comportamiento de la enfermedad:

CÓDIGO
SINAB

DESCRIPCIÓN U/M PRIORIDAD
NIVEL

DE
USO

REGULACIÓN DE PRESCRIPCIÓN

00904006
Rivaroxabán 10 mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual o
Frasco

CTO Esencial 2A
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
COVID-19

02701036

Vitamina D (Colecalciferol) 2000 UI
Sólido Oral Empaque Primario
Individual o Frasco, protegido de la
luz

CTO Esencial 1A
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
COVID-19

02703011 Zinc (Gluconato) 50 mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual

CTO Esencial 1A
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
Covid-19

03800001

Kit para tratamiento ambulatorio
de COVID-19 (Ivermectina 6 mg,
Ácido Acetilsalicílico (80 - 100) mg,
Acetaminofén (Paracetamol) 500
mg, Ácido Ascórbico 500 mg,
Vitamina D (Colecalciferol) 2000
UI, Zinc (Gluconato) 50 mg)

C/U Esencial 1A
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
Covid-19

03800002

Kit para Egreso Hospitalario
COVID-19 (Edoxaban 30 mg, Ácido
Ascórbico 500 mg, Vitamina D
(Colecalciferol) 2000 UI, Zinc
(Gluconato) 50 mg)

C/U Esencial 2A
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
Covid-19

03800003

Kit para Egreso Hospitalario
COVID-19 (Edoxaban 60 mg, Ácido
Ascórbico 500 mg, Vitamina D
(Colecalciferol) 2000 UI, Zinc
(Gluconato) 50 mg)

C/U Esencial 2A
USO EXCLUSIVO PARA:
Emergencia Sanitaria por
Covid-19



Exclusiones

CÓDIGO
SINAB

DESCRIPCIÓN U/M PRIORIDAD
NIVEL

DE
USO

REGULACIÓN DE PRESCRIPCIÓN

01901010

Teofilina 250 mg Sólido de
Liberación Prolongada Oral
Empaque Primario Individual o
Frasco

CTO Esencial 2B

02603025
Mitomicina C    5 mg Sólido
Parenteral I.V. Frasco Vial,
protegido de la luz

C/U No
Esencial 3 USO EXCLUSIVO PARA:

Hemato-Oncología.

02607005
Flutamida  250 mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual,
protegido de la luz

CTO Esencial 2C USO EXCLUSIVO PARA:
Oncología, Urología.

02702003 Acetato de Calcio 450 mg Sólido
Oral Empaque Primario Individual

CTO Esencial 2A

02703012 Óxido de Zinc  50 mg Sólido Oral
Empaque Primario Individual

CTO Esencial 2A
USO EXCLUSIVO PARA:

EMERGENCIA SANITARIA
POR COVID-19

03000020
Deferoxamina Mesilato 500 mg
Sólido Parenteral I.M. - I.V. - S.C.
Frasco Vial

C/U Esencial 3

03100106
Oxitetraciclina Base + Polimixina B
(Sulfato) (5 mg +10,000 UI)/g
Semisólido Oftálmico Tubo 5 g

C/U Esencial 1A

04002125
Solución de Subsulfato
Férrico(Monsel) 20% Líquido
Tópico Frasco (60 a 120) mL

C/U  

04002127
Solución de Subsulfato Férrico
(Monsel) 20% Líquido Tópico
Frasco (10 a 19) mL

C/U  



El presente acuerdo entrará en vigencia a partir de la fecha de firma del mismo, por
consiguiente es de obligatorio cumplimiento por parte de los servidores públicos de la RIIS y
se debe proceder a su divulgación e implementación.

Dr. Francisco José Alabi Montoya
Ministro de Salud Ad honorem


